


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi del D.lgs 77/05, l’alternanza scuola lavoro costituisce una modalità 
di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare 
ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 107/2015 i percorsi di alternanza scuola lavoro, sono or­
ganicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istruzione scolastica come 
parte integrante dei percorsi di istruzione;

RILEVATO che tale strumento rappresenta un’importante opportunità sia per lo studente, che 
viene  inserito  temporaneamente  nella  struttura  dell’Ente  ospitante  acquisendo  conoscenze 
pratiche che integrano la preparazione teorica posseduta, sia per l’Amministrazione, che può 
coniugare l’attività di tirocinio con lo sviluppo di progetti e di tematiche di interesse comunale;

RICHIAMATE  la  L.53/2003  che  prevede  la  possibilità  di  attivare  tirocini  formativi  e  di 
orientamento a favore di studenti tecnici e liceali e la L.142/1998 che prevede che il soggetto 
ospitante  si  impegni  ad  accogliere  presso  le  sue  strutture  studenti  in  tirocinio 
/formazione/alternanza scuola lavoro su proposta del soggetto attuatore;

PRESO ATTO della proposta dell’Istituto di Istruzione Superiore “Celso Ulpiani”, con nostro 
prot. n. 74079 del 23/11/2015, finalizzata alla possibilità di svolgimento di percorso alternanza 
scuola lavoro presso la scrivente Amministrazione per gli studenti del triennio iscritti presso 
L’Istituto  di  Istruzione  Superiore  "Ulpiani"  di  Ascoli  Piceno  e  i  relativi  istituti  di  cui  è 
composto (Istituto tecnico Agrario, Istituto professionale statale servizi per l’enogastronomia e 
l’ospitalità  alberghiera,  Istituto  professionale  statale  servizi  per  l’agricoltura  e  lo  sviluppo 
rurale);

VISTO lo  schema  di  convenzione  allegato  alla  suddetta  proposta  e  ritenuto  meritevole  di 
approvazione  e  considerato,  per  quanto  sopra  esposto,  di  approvare  la  convenzione  per  lo 
svolgimento del percorso alternanza scuola/lavoro degli studenti, allegata al presente atto come 
parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, allegato al presente atto;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa 
1. di  aderire e sottoscrivere la convenzione  di  percorsi  di  alternanza scuola/lavoro con 

l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Celso  Ulpiani  e  i  relativi  istituti  di  cui  è  composto 
(Istituto  tecnico  Agrario,  Istituto  professionale  statale  servizi  per  l’enogastronomia  e 
l’ospitalità alberghiera, Istituto professionale statale servizi per l’agricoltura e lo sviluppo 
rurale);

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  né 
diminuzione di entrata e non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

3. di dare atto, altresì, che il Comune individua nel Dirigente del Settore cui il tirocinante 
sarà destinato, il “tutore aziendale”;



4. di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, a tutti i Dirigenti per i 
successivi adempimenti;

5. di dichiarare, con separata votazione unanime palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del DL.gs n. 267/2000.



Seduta del    23 Novembre 2015 Deliberazione n° 268

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

01/12/2015

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 01/12/2015 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 23/11/2015  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 01/12/2015 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 01/12/2015, per l’esecuzione, a: 

-U/GABINETTO DEL SINDACO      -U/SEGRETARIO GENERALE                        

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

